[image: image1.jpg]

	ДУМА

Усть – Ницинского

сельского поселения

Слободо – Туринского муниципального района

Свердловской области

                 РЕШЕНИЕ
от 24.11.2014 г. № _104_
с. Усть – Ницинское

Об установлении и введении в действие земельного налога

на территории Усть-Ницинского сельского поселения

на 2015 год
     В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, от 05.08.2000 г. № 117-ФЗ, статьей 65 Земельного кодекса Российской Федерации от 25.10.2001 г. № 136-ФЗ, пунктом 13 статьи 3 Федерального закона от 25.10.2001  г. № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», руководствуясь Уставом Усть-Ницинского сельского поселения, Дума Усть – Ницинского сельского поселения    РЕШИЛА:
         1. Установить и ввести в действие на территории Усть - Ницинского сельского поселения земельный налог, налоговые ставки, порядок и сроки уплаты налога за земли, находящиеся в пределах границ Усть - Ницинского сельского поселения.

       2. Налогоплательщиками налога (далее – налогоплательщики) признаются организации и физические лица, обладающие земельными участками на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения в пределах границ Усть-Ницинского сельского поселения.

      3.Объектом налогообложения признаются земельные участки, расположенные в пределах территории Усть - Ницинского сельского поселения.

      4.Установить, что налоговая база определяется как кадастровая стоимость земельных участков, признаваемых объектом налогообложения в соответствии со статьей 389 Налогового кодекса Российской Федерации.

      5.Налоговая база определяется в отношении каждого земельного участка как его кадастровая стоимость по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом.

     6.В случае если кадастровая стоимость земельного участка не определена, в целях налогообложения применяется нормативная цена земли.

       7.
Налогоплательщики - организации определяют налоговую базу самостоятельно на основании сведений государственного земельного кадастра о каждом земельном участке, принадлежащем им на праве собственности или праве постоянного (бессрочного) пользования.
  Налогоплательщики - физические лица, являющиеся индивидуальными предпринимателями, в отношении земельных участков используемых ими в предпринимательской деятельности определяют налоговую базу самостоятельно, на основании сведений государственного земельного кадастра о каждом земельном участке, принадлежащим им на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения.

      8.Установить налоговые ставки в пределах, установленных Налоговым кодексом Российской Федерации в  следующих размерах:

     1)
 Земли населенных пунктов:

0,3 процента в отношении земельных участков:

- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства,

· предоставленных для садоводства, огородничества, дачного хозяйства;

· занятых жилыми домами;

-предоставленных для жилищного строительства и индивидуального жилищного строительства;
-предоставленных для ведения личного подсобного хозяйства или животноводства;
· занятых гаражами и предоставленных для строительства гаражей;

· занятых объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса);

- под зданиями административного назначения, объектами образования,
науки, здравоохранения, социального обеспечения, физической культуры и спорта, культуры, искусства, религии;
- используемых учреждениями ветеринарии;
    2) 1,5 процента в отношении  земельных участков:

  - из земель сельскохозяйственного назначения, не используемых для сельскохозяйственного производства;
   - прочих земельных участков.
       9. Установить порядок и сроки уплаты налога и авансовых платежей по налогу:
   1)   Налоговым периодом признается календарный год.
   2) Отчетными периодами для налогоплательщиков - организаций и физических лиц, являющихся индивидуальными предпринимателями, признаются первый квартал, второй квартал и третий квартал календарного года.

   3)Уплата  земельного     налога     производится     налогоплательщиками физическими лицами разовой уплатой всей суммы налога по итогам   налогового периода.
   4) Налог, подлежащий уплате налогоплательщиками - организациями и физическими лицами, являющимися индивидуальными предпринимателями по истечении налогового периода, уплачивается не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.
    5) Налогоплательщики организации и физические лица, являющиеся индивидуальными предпринимателями, уплачивают авансовые платежи по земельному налогу не позднее последнего числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом, за исключением налогоплательщиков, применяющим специальные налоговые режимы, установленные главами 26.1. и 26.2. НК РФ.
      10. Срок уплаты налога для налогоплательщиков – физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями, не позднее 1 октября года, следующего за истекшим налоговым периодом.
      11. Налог, подлежащий уплате налогоплательщиками - физическими лицами при отчуждении земельного участка уплачивается в период отчуждения этого земельного участка до совершения сделки.
      12. Налогоплательщики, являющиеся физическими лицами, уплачивают налог на основании налогового уведомления, направленного налоговым органом.
 13. Установить льготы по  земельному налогу  в размере 50 % для следующих категорий налогоплательщиков:

 1)    пенсионеров;

  2)   инвалидов, имеющих III степень ограничения способности к трудовой
деятельности, а также лиц, которые имеют I и II группу инвалидности,
установленную до 1 января 2004 года без вынесения заключения о степени
ограничения способности к трудовой деятельности;

3) инвалидов с детства;
4) физических лиц, имеющих право на получение социальной поддержки в соответствии с Законом Российской Федерации "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС" (в редакции Закона Российской Федерации от 18 июня 1992 года N 3061-1), в соответствии с Федеральным законом от 26 ноября 1998 года N 175-ФЗ "О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча" и в соответствии с Федеральным законом от 10 января 2002 года N 2-ФЗ "О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне";
5)  физических лиц, принимавших в составе подразделений особого риска непосредственное участие в испытаниях ядерного и термоядерного оружия, ликвидации аварий ядерных установок на средствах вооружения и военных объектах;
6)  физических лиц, получивших или перенесших лучевую болезнь или ставших инвалидами в результате испытаний, учений и иных работ, связанных с любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую технику;
7) лиц, имеющих трех и более несовершеннолетних детей;
8) солдат, матросов, сержантов и старшин в период прохождения срочной военной службы, а также членов их семей за приусадебные участки и земли личных подсобных хозяйств;
   9)  лиц, достигших пенсионного возраста, подвергшихся политическим репрессиям и признанных жертвами политических репрессий в соответствии с Законом Российской Федерации "О реабилитации жертв политических репрессий";
10) пенсионеров, имеющих звание ветерана в соответствии с Федеральным законом "О ветеранах";

11)Ветеранов и инвалидов Великой Отечественной  войны,  вдов участников Великой Отечественной      войны, а также ветеранов и инвалидов боевых действий, имеющих звание ветерана в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1995 г. № 5-ФЗ «О ветеранах».

12)  муниципальных унитарных предприятий Усть - Ницинского сельского поселения;

13) субъектов инвестиционной деятельности.

14. Установить льготы по  земельному налогу  в размере 100 % для следующих категорий налогоплательщиков:

1. указанных в статье 395 Налогового кодекса Российской Федерации;
2.органов местного самоуправления, исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления Усть - Ницинского сельского поселения;
3. несовершеннолетних детей - сирот, унаследовавших имущество от родителей;
4. почетный житель Усть - Ницинского сельского поселения;
5.организаций, независимо от организационно-правовых форм и финансируемых из всех уровней бюджета за земли занятые учреждениями культуры.

6. члены ДПК (добровольной пожарной команды);

7. члены ДНД (добровольной народной дружины).
        15. Установить порядок и сроки представления налогоплательщиками документов, подтверждающих право на налоговую льготу и право на уменьшение налоговой базы в соответствии с пунктом 5 статьи 391 Налогового кодекса Российской Федерации.
         Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы и уменьшение налогооблагаемой базы, должны представить письменное заявление и документы, подтверждающие такое право в соответствии с приложением № 1 настоящего Решения, в налоговые органы, по месту нахождения земельного участка в сроки, определенные пунктом 16 настоящего решения либо в течение 30 (тридцати) дней с момента возникновения права на льготу или уменьшение налогооблагаемой базы.

       16.Документы, подтверждающие право на налоговую льготу и уменьшение налогооблагаемой базы, представляются в налоговые органы по месту нахождения земельного участка:
  1 налогоплательщиками-организациями, физическими лицами, являющимися индивидуальными предпринимателями, - в сроки, установленные для представления налоговых расчетов по авансовым платежам по налогу и налоговой декларации по налогу, не позднее  1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.
  2) налогоплательщиками - физическими лицами, не являющимися индивидуальными предпринимателями, в срок до  1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

         17. Установить порядок доведения до налогоплательщиков сведений о кадастровой стоимости земельных участков.
      По результатам проведения государственной кадастровой оценки земель сведения о кадастровой стоимости земельных участков предоставляются налогоплательщиками в порядке, определенном уполномоченным правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

        18. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2015 года, но не раньше, чем по истечении одного месяца со дня его
официального опубликования.

     19. Настоящее  решение опубликовать в «Информационном вестнике Усть-Ницинского сельского поселения» и  разместить его на официальном сайте в сети Интернет по адресу:   www.усть-ницинское.рф.
     20. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянно действующую депутатскую комиссию по экономическим вопросам (председатель Шмелева Е.В.)
 Глава Усть - Ницинского

               сельского поселения                                                                                     К.Г. Судакова

Приложение № 1 к решению Думы Усть – Ницинского сельского поселения от 24.11.2014 г. № 104
ПЕРЕЧЕНЬ

ДОКУМЕНТОВ, ПОДТВЕРЖДАЮЩИХ ПРАВО НА

НАЛОГОВУЮ ЛЬГОТУ

	N п/п
	Категории   налогоплательщиков
	Документ,

подтверждающий право  на льготу

	1
	2
	3

	1.
	Инвалиды,   имеющие  III  степень  ограничения способности  к  трудовой деятельности,   а также  лица,   которые   имеют   I   и   II   группу инвалидности,   установленную до   1   января 2004   года  без  вынесения  заключения  о степени  ограничения  способности  к трудовой деятельности
	справка  клинико-врачебной или врачебно-  консультационной комиссии учреждения  здравоохранения,   выписка из  актов  освидетельствования  в учреждениях медико-социальной экспертизы о  степени  ограничения способности  к трудовой .деятельности (группе инвалидности)

	2.
	Инвалиды с детства
	заключение медико -  социальной экспертизы (справка)   об установлении соответствующей группы инвалидности

	3.
	Ветераны и  инвалиды Великой  Отечественной войны,   вдовы участников  Великой Отечественной, войны,   а   также   ветераны и инвалиды  боевых  действий,   имеющие   звание ветерана   в  соответствии   с Федеральным законом от   12.01.1995   N   5-ФЗ   "0   ветеранах"
	удостоверение   ветерана   Великой Отечественной  войны,   удостоверение инвалида   Великой  Отечественной   войны, удостоверение   ветерана   боевых  действий   в системе МВД  России,   в   органах  ФСБ и пограничных  войсках,   удостоверение инвалида о праве на льготы   (Постановление Министерства  труда и  социального развития Российской Федерации от  11.10.2000 N  69 "Об утверждении инструкции о  порядке  и условиях реализации прав и льгот ветеранов   Великой  Отечественной   войны, ветеранов  боевых   действий,   иных   категорий граждан,   установленных   Федеральным законом  "0  ветеранах")

	4.
	Пенсионеры,   имеющие  звание  ветерана в соответствии с Федеральным законом от  12.01.1995 N  5-ФЗ   "0   ветеранах"
	удостоверение   "Ветеран  труда", пенсионное удостоверение

	5.
	Физические лица,   имеющие  право  на получение  социальной поддержки в соответствии  с Федеральным законом от 15.05.1991   N   1244-1   "0   социальной   защите граждан,   подвергшихся   воздействию радиации вследствие  катастрофы на  Чернобыльской АЭС",   в  соответствии

Федеральным законом от  26.11.1998  N  175-ФЗ  "0 социальной защите  граждан  Российской Федерации,   подвергшихся  воздействию радиации  вследствие аварии в  1957  году на производственном  объединении  "Маяк"  и сбросов радиоактивных отходов  в реку Теча" и  в  соответствии с  Федеральным законом от  10.01.2002  N 2-ФЗ "0  социальных   гарантиях   гражданам, подвергшимся  радиационному  воздействию вследствие  ядерных  испытаний  на Семипалатинском полигоне"
	удостоверение  участника ликвидации последствий  катастрофы на  Чернобыльской АЭС,   удостоверение,   подтверждающее статус  гражданина,   подвергшегося воздействию радиации  вследствие  аварии в 1957  году на  ПО   "Маяк"  и  сбросов радиоактивных отходов реку Теча (Постановление  Министерства  труда и социального развития  Российской Федерации   от   15.04.2003   N   17   "Об утверждении разъяснения   "Об определении федеральными  государственными учреждениями  службы медико-социальной экспертизы причин инвалидности"), удостоверение  единого  образца гражданина,   подвергшегося радиационному воздействию  вследствие  ядерных испытаний на  Семипалатинском полигоне

	6.
	Физические  лица,   принимавшие  в  составе подразделений особого риска непосредственное  участие  в испытаниях ядерного и термоядерного оружия, ликвидации  аварий  ядерных установок на средствах  вооружения и военных объектах
	удостоверение   "Участник действий подразделений особого риска" (Постановление  Правительства  Российской Федерации  от  11.12.1992  N  958   "0 мерах  по обеспечению социальной  защиты граждан из подразделений особого риска")

	7.
	Физические лица,   получившие или  перенесшие лучевую  болезнь   или   ставшие   инвалидами   в результате   испытаний,   учений и  иных   работ, связанных   с любыми   видами   ядерных установок,   включая  ядерное  оружие  и космическую технику
	удостоверение   граждан,   получивших  или перенесших лучевую болезнь,   другие заболевания,   связанные   с  радиационным
воздействием  вследствие   чернобыльской катастрофы,   либо  связанные  с работами  по ликвидации  последствий  катастрофы на Чернобыльской АЭС,   получивших или перенесших лучевую болезнь  или  ставших инвалидами  вследствие  чернобыльской и других  радиационных   аварий  и   их последствий  на  атомных  объектах гражданского или  военного  назначения,   в результате  испытаний,   учений   и  иных работ,   связанных   с  любыми   видами  ядерных установок,   включая  ядерное  оружие и космическую технику,   утвержденное Госкомчернобылем  России,   Минздравом России,   Минсоцзащиты  России,   Минобороны России,   МВД  России,   МБ  России,   Минатомом России

	8.
	Лица,   достигшие  пенсионного  возраста, подвергшиеся  политическим репрессиям и признанные жертвами  политических репрессий в соответствии с Федеральным законом от 18.10.1991   N   1761-1   "0 реабилитации жертв политических репрессий"
	справка  о признании лиц подвергшимися   политическим репрессиям и подлежащими реабилитации либо пострадавшими от политических репрессий,   пенсионное удостоверение

	9.
	Пенсионеры
	пенсионное удостоверение

	 10.
	Лица,   имеющие  трех и более несовершеннолетних детей
	удостоверение,     выдаваемое многодетной  семье

	 11.
	Солдаты,   матросы,   сержанты и   старшины  в период  прохождения   срочной   военной   службы, а  также члены их  семей
	справка из войсковой части на период прохождения срочной  военной службы,   справка о составе семьи